

**Reconstructia imobilului
cam.nr.8 din str.M.Lomonosov,6
sect.Centru ,mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1 Amenajare
Amenajarea**

Valoarea de deviz 589 256,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Invelitoare tip 1				
1	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой выполненный с заполнением и заиливанием)	m3	7,9000	587,72 103,79	4 642,95 819,93
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	79,0000	172,73 34,37	13 645,94 2 714,86
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20x8 cm (бордюры маленькие бетонные готовые сечением 100*20*8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д.,	m	83,0000	118,44 17,30	9 830,73 1 435,73

1	2	3	4	5	6	7
		уложенные на бетонное основание 10*20 см)				
		Total Invelitoare tip 1 Inclusiv salariu				28 119,62 4 970,52
		1.2. Invelitoare tip 2				
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой выполненный с заполнением и заиливанием)	m3	15,2000	587,71 103,79	8 933,24 1 577,58
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	152,0000	172,73 34,37	26 255,51 5 223,54
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20x8 cm (бордюры маленькие бетонные готовые сечением 100*20*8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10*20 см)	m	40,0000	118,44 17,30	4 737,69 691,92
		Total Invelitoare tip 2 Inclusiv salariu				39 926,44 7 493,04
		1.3. Invelitoare tip 3				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (слой основания из песка)	m3	45,6000	367,71 51,89	16 767,63 2 366,37
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением	m3	45,6000	564,08 46,13	25 722,24 2 103,44

1	2	3	4	5	6	7
		заклиниванием и заиливанием)				
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (покрытие из асфальтобетона с крупным накопителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2	304,0000	158,17 9,23	48 085,07 2 804,58
10	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (укладка асфальта на проезжей части, толщиной 5,0 см, вручную)	m2	304,0000	168,52 20,76	51 229,88 6 310,31
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25см, по бетонному осованию 30x15см)	m	150,0000	186,47 34,02	27 971,25 5 102,91
		Total Invelitoare tip 3 Inclusiv salariu				169 776,07 18 687,61
		1.4. Ремонт существующих ступеней				
12	CA04F	Beton M100 turnat in trepte, beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	6,0000	1 118,56 305,60	6 711,35 1 833,59
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Beton perete de sprijin M200	m3	1,8000	1 158,20 253,71	2 084,76 456,67
14	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	12,0000	84,06 54,78	1 008,66 657,32
15	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	54,0000	11,66 1,90	629,68 102,75

1	2	3	4	5	6	7
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betongrund" intr-un strat	m2	25,2000	18,21 8,07	458,92 203,42
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	25,2000	68,63 40,36	1 729,48 1 017,12
18	CG17D1 aplic	Trepte din placi de trotuare gr.20mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 25.2m2+12m2	m2	37,2000	325,87 167,21	12 122,49 6 220,36
		Total Ремонт существующих ступеней Inclusiv salariu				24 745,34 10 491,23
		1.5. Inverzirea				
19	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu (планировка вручную на глаз площадей с грунтом природной плотности, средняя почва)	100m2	6,1400	703,45 703,45	4 319,20 4 319,20
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	6,1400	753,12 277,92	4 624,17 1 706,44
21	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor (окончательная ручная доработка площадок, легкий грунт)	100m2	6,1400	197,20 197,20	1 210,79 1 210,79
22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	6,1400	103,67 38,06	636,56 233,66
		Total Inverzirea Inclusiv salariu				10 790,72 7 470,09
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				273 358,19 49 112,49
		2. Demolarea				
23	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	27,0800	304,11 92,26	8 235,40 2 498,29
24	DI118	Decaparea mecanizata a	m3	101,5500	26,71	2 712,53

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintei din piatra sparta			8,25	837,32
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	145,0000	18,45 18,45	2 675,42 2 675,42
26	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (разборка ж/бетон стенки)	m3	1,2000	421,53 317,13	505,84 380,56
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (погрузка строительного мусора)	100 m3	1,3630	674,99 0,00	920,01 0,00
28	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	222,7500	45,15 0,00	10 057,16 0,00
		Total Demolarea Inclusiv salariu				25 106,36 6 391,59
		3. Pereu				
29	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare (окончательная ручная доработка площадок, твердый грунт)	100m2	1,8500	419,19 419,19	775,50 775,50
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (слой основания из песка)	m3	18,5000	367,71 51,89	6 802,65 960,04
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (слой основания из щебня)	m3	18,5000	437,56 57,08	8 094,83 1 056,04
32	CE17A aplic	Strat suplimentar GEOTEXTIL	m2	185,0000	25,75 14,42	4 763,85 2 666,78
33	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	185,0000	192,65 34,37	35 639,38 6 357,59

1	2	3	4	5	6	7
		(устройство покрытия из бетонных тротурных плиток толщ.40мм уложенных на слой сухой цемента-песчаной смеси, в соотношении 1:6 с расшивкой швов, цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 25*20*8 cm	m	133,0000	118,44 17,30	15 752,85 2 300,63
		Total Pereu Inclusiv salariu				71 829,06 14 116,58

		Total	lei	370 293,61
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	15 664,65
		Transport materiale	7,00 %	18 628,91
		Cheltuieli directe	100,00 +	404 587,17
		Cheltuieli de regie	14,50 %	58 665,13
		Total	100,00 +	463 252,30
		Beneficiu de deviz	6,00 %	27 795,14
		Total	100,00 +	491 047,44
		TVA	20,00 %	98 209,49
		Total deviz: Inclusiv salariu		589 256,93 69 620,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Reconstructia imobilului cam.nr.8 din
str.M.Lomonosov,6 sect.Centru ,mun.Chisinau

Investitor IP USMF "Nicolae Testemitanu"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Invelitoare tip 1				
1	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой выполненный с заполнением и заиливанием)	m3			587,72 103,79
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	220,67	56,49
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	267,30	27,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	254,70	323,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	170,00	4,25
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			172,73 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,0150	103,67	105,23
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,33	2,13
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,33	10,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,67	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,67	9,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20x8 cm (бордюры маленькие бетонные готовые сечением 100*20*8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10*20 см)	m			118,44 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	910,00	43,68
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,33	1,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,67	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	55,17	55,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		1.2. Invelitoare tip 2				
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (слой основания или замена профиля из битого	m3			587,71 103,79

1	2	3	4	5	6	7
		camnia (șebnia) для дорог с ручной укладкой выполненный с заполнением и заиливанием)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	220,67	56,49
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	267,30	27,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	254,70	323,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	170,00	4,25
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			172,73 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,0150	103,67	105,23
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,33	2,13
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,33	10,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,67	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,67	9,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20x8 cm (бордюры маленькие бетонные готовые сечением 100*20*8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10*20 см)	m			118,44 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	910,00	43,68
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,33	1,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,67	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	55,17	55,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		1.3. Invelitoare tip 3				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (слой основания из песка)	m3			367,71 51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,67	242,74
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	84,00	35,28
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3			564,08 46,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	220,67	56,71
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	267,30	27,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	254,70	323,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	170,00	4,25
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat	m2			158,17

1	2	3	4	5	6	7
		mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (покрытие из асфальтобетона с крупным накопителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)				9,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	57,66	9,23
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 015,17	143,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	350,00	5,81
10	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (укладка асфальта на проезжей части, толщиной 5,0 см, вручную)	m2			168,52
						20,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,1200	1 227,67	147,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	220,67	0,44
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25см, по бетонному основанию 30x15см)	m			186,47
						34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	910,00	40,95
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,33	3,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	220,67	1,77
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	105,33	105,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
		1.4. Ремонт существующих ступеней				
12	CA04F	Beton M100 turnat in trepte, beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 118,56
						305,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2663102100010-2	Beton clasa B7.5 (M100)	m3	1,0250	700,00	739,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	224,92	62,98
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Beton perete de sprijin M200	m3			1 158,20
						253,71
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,07
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,0250	800,00	832,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	244,92	61,23
14	CB02B	Cofraje din panouri refozabile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2			84,06
						54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	100,00	0,50
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,40	1,02
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	42,50	0,38
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,58	0,73
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	14,17	0,35
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	86,67	8,67
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 000,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	244,92	4,90
15	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			11,66
						1,90

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	57,66	1,90
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	9,52	9,76
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betongrund" intr-un strat	m2			18,21
						8,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430226101021-2	Grund sub tencuiala Betongrund	kg	0,4150	24,13	10,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			68,63
						40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,33	17,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,67	9,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
18	CG17D1 aplic	Trepte din placi de trotuare gr.20mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 25.2m2+12m2	m2			325,87
						167,21
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,72
	403-9001-01	Placi de beton gr.20mm	m2	1,0300	100,00	103,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,33	17,54
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	48,00	14,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	21,92	19,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	35,00	1,57
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
		1.5. Inverzirea				
19	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu (планировка вручную на глаз площадей с грунтом природной плотности, средняя почва)	100m2			703,45
						703,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	57,66	703,45
20	TsH09A	Semantarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			753,12
						277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20
21	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor (окончательная ручная доработка площадок, легкий грунт)	100m2			197,20
						197,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	57,66	197,20
22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			103,67
						38,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	170,00	65,62
		2. Demolarea				
23	D1109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			304,11
						92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	180,00	139,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	380,00	7,26
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	84,00	65,10
24	D1118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			26,71
						8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	380,00	9,08
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	380,00	5,24
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,14
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton	m			18,45

1	2	3	4	5	6	7
		de orice dimensiune, asezate pe beton (разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)				18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
26	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (разборка ж/бетон стенок)	m3			421,53
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	180,00	63,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	84,00	29,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	60,00	12,00
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, in pamint cu umiditate naturală, descarcare in autovehicule teren catg. II (погрузка строительного мусора)	100 m3			674,99
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	674,99
28	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			45,15
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	175,00	45,15
		3. Pereu				
29	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare (окончательная ручная доработка площадок, твердый грунт)	100m2			419,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	57,66	419,19
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (слой основания из песка)	m3			367,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,67	242,74
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	84,00	35,28
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (слой основания из щебня)	m3			437,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	267,30	307,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	84,00	35,28
32	CE17A aplic	Strat suplimentar GEOTEXTIL	m2			25,75
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132600465	Geotextil	m2	1,1500	9,17	10,86
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
33	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщ.40мм уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6 с расшивкой швов, цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			192,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,0150	103,67	105,23
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,33	2,13

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,33	20,93
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,67	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,67	18,89
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 25*20*8 cm	m			118,44 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	910,00	43,68
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,33	1,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,67	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	55,17	55,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



Reconstructia imobilului
cam.nr.8 din str.M.Lomonosov,6
sect.Centru ,mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1 Amenajare
Amenajarea

Valoarea de deviz 589 256,93 lei

Intocmit in prețuri curente 19.03.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1 Amenajare:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	41,1000	57,66	2 369,83
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,7820	57,66	102,75
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	9,0000	57,66	518,94
4.	7129020012800	Pavator	h-om	431,5032	57,66	24 880,48
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	33,6472	57,66	1 940,10
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	158,0800	57,66	9 114,89
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	112,2120	57,66	6 470,14
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	37,0000	57,66	2 133,42
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,5280	57,66	203,42
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	284,9813	57,66	16 432,02
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,1780	57,66	1 740,07
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,5728	57,66	378,99
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	57,8496	57,66	3 335,61
		Total manopera				69 620,66

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	24,3144	120,00	2 917,73
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	42,8640	1 015,17	43 514,25
3.	1111000200010	Asfalt turnat	t	36,4800	1 227,67	44 785,40
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,0074	267,30	1 873,08
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	87,2490	254,70	22 222,33
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	21,2750	267,30	5 686,81
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,6344	220,67	802,01
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	88,1428	220,67	19 450,47
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,0800	220,67	458,99
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,7228	220,67	5 676,25
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0180	3 000,00	54,00

12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0120	3 000,00	36,00
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0120	3 000,00	36,00
14.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	744,0000	0,10	74,40
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,2000	86,67	104,00
16.	2320187315789	Decofrol	kg	1,4400	18,00	25,92
17.	24302261000001	Fuga	kg	11,1600	48,00	535,68
18.	2430226101021-2	Grund sub tencuiala Betongrund	kg	10,4580	24,13	252,35
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	699,1200	1,33	929,83
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	665,6000	1,33	885,25
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	327,6000	1,33	435,71
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 729,8700	1,33	6 290,73
23.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	33,4800	21,92	733,88
24.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	422,2400	103,67	43 773,62
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,0380	910,00	17 324,58
26.	2663102100010-2	Beton clasa B7.5 (M100)	m3	6,3345	700,00	4 434,15
27.	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,8727	800,00	1 498,16
28.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	150,6600	4,33	652,36
29.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	150,7500	105,33	15 878,50
30.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	257,2800	55,17	14 194,14
31.	2682132600465	Geotextil	m2	219,1325	9,17	2 009,45
32.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	55,3500	9,52	526,93
33.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6000	14,58	8,75
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3000	14,17	4,25
35.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,6000	3,40	12,24
36.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,6000	0,25	0,90
37.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0600	100,00	6,00
38.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3600	12,50	4,50
39.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 286,6000	0,01	22,87
40.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,3200	500,00	4 160,00
41.	403-9001-01	Placi de beton gr.20mm	m2	38,3160	100,00	3 831,60
42.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,3150	0,00	0,00
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0897	0,00	0,00
44.	4100126202818	Apa	m3	8,2600	0,00	0,00
45.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,2600	2,50	3,15
Total materiale de constructii						266 127,22

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	34,6920	84,00	2 914,13
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	20,9870	180,00	3 777,66
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	17,3460	180,00	3 122,28
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,4200	180,00	75,60
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2400	60,00	14,40
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,6800	224,92	377,87
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,2800	35,00	149,80
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,8594	380,00	1 846,58
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,5929	350,00	7 557,52
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,4464	35,00	15,62
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,0667	300,00	920,01

12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,4014	380,00	532,53
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,6800	18,26	85,46
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	21,4070	84,00	1 798,19
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3024	55,00	16,63
16.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,4014	300,00	420,42
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,6900	244,92	168,99
18.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	57,4695	175,00	10 057,16
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	4,0875	170,00	694,88
Total utilaje de constructii						34 545,73

Total	lei	370 293,61
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	15 664,65
Transport materiale	7,00 %	18 628,91
Cheltuieli directe	100,00 +	404 587,17
Cheltuieli de regie	14,50 %	58 665,13
Total	100,00 +	463 252,30
Beneficiu de deviz	6,00 %	27 795,14
Total	100,00 +	491 047,44
TVA	20,00 %	98 209,49

Total deviz:

589 256,93

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

